magna ista uis est memoriae, magna nimis, deus meus, penetrare amplum et infinitum. quis ad fundum eius peruenit? et uis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum, quod sum. ergo animus ad habendum se ipsum angustus est, ut ubi sit quod sui non capit? numquid extra ipsum ac non in ipso? quomodo ergo non capit? multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me.

L'aporia è innescata dall'uso di *capio* nel doppio valore – ad esso proprio³ – di ‘capire’ e ‘contenere’ (tradurremmo dunque con ‘comprendere’): la relazione fra *angustia* della mente e capacità di comprensione è immagine certo non nuova⁴, che qui ha però la particolare funzione di estendere al piano gnoseologico e astratto quel valore concreto di *capacitas* che per l'animo e la memoria Agostino trovava in uno dei modelli principali della sua trattazione, su cui avremo modo di tornare, il I libro delle *Tusculanae* di Cicerone⁵. Del resto è stato ampiamente notato come la descrizione della memoria si avvalga di una serie di metafore che, anche per influsso della retorica

2 10,8,14 *intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. ibi sunt omnia, quae siue experta a me siue credita memini. ex eadem copia etiam similitudines rerum uel expertarum uel ex eis, quas expertus sum, creditorum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et euenta et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor.*

3 Cfr. *ThlL s.u. capio* III 321,53 «i. q. intellegere»; 329,37 «capacem esse».

4 Si veda ad es. Cic. *p. red. in sen.* 10 *mentes angustae [...] nomen ipsum consulatus [...] nec intueri nec sustinere nec capere potuerunt; Pis.* 24 *magna maiestas consulis; non capiunt angustiae pectoris tui; Marcell.* 6 *ita magna esse fatear, ut ea uix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit; Sen. contr.* 2,1,13 *magna non capit exigua mens; Ambr. in psalm.* 47,3,1 *angusta mens non capit magnitudinem diuinae eius potestatis et gratiae.*

5 Cic. *Tusc.* 1,61 *utrum capacitem aliquam in animo putamus esse, quo tamquam in aliquod uas ea quae meminimus infundantur? absurdum id quidem; qui enim fundus aut quae talis animi figura intellegi potest aut quae tanta omnino capacitas?* Il doppio valore, gnoseologico ('comprensione') e concreto ('continenza') del nesso *capax dei* riferito da Agostino all'anima è sottolineato da G. MADEC, *Capax dei in Augustinus-Lexikon*, 1, Basel 1986-1994, coll. 728 s. Che la *capacitas dei* sia caratteristica della memoria è tesi del recente lavoro di Beatrice CILLERAI (*La memoria come capacitas Dei secondo Agostino. Unità e complessità*, Pisa 2008) che nella sua introduzione scrive: «non può forse la memoria, nel suo senso più profondo, esser considerata come l'altro modo per dire che l'anima è sempre *capax Dei*, vale a dire inestinguibilmente marcata da una qualche conoscenza di Dio?» (p. 16).